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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice hodnocení efektivity vysokovýkonného

laseru v terapii bolesti v oblasti krční páteře. Kapitola současný stav se věnuje popisu

anatomie páteře a kineziologie krční páteře. Dále pojednává o příčinách vzniku bolesti

v oblasti krční páteře a bolesti obecně. Rovněţ je v této kapitole uvedena charakteristika

vysokovýkonného laseru, jeho účinky ve tkáních, indikace, kontraindikace a zásady

bezpečné práce s laserem.

Kapitola metodika zahrnuje popis vyšetřovacích a terapeutických postupů, které byly

vyuţity v praktické části. Při výzkumu byly vyuţity k hodnocení efektivity vizuální

analogová škála a Stupnice hodnocení efektu terapie, jejichţ charakteristiky jsou zde

rovněţ popsány.

Ve speciální části práce je uveden popis vstupních vyšetření pacientů a průběh terapie u

jednotlivých skupin pacientů. U prvních dvou skupin byla aplikovaná laserová terapie

v rámci komplexního rehabilitačního plánu v počtu šesti aplikací u první skupiny a deseti

aplikací u druhé skupiny. Třetí skupina byla ošetřována manuálními technikami v rámci

individuální fyzioterapie a byla zvolena jako kontrolní pro srovnání efektu laseru. Kapitola

výsledků obsahuje hodnocení okamţitého a dlouhodobého účinku terapie zjištěného na

základě subjektivních pocitů pacientů.

V závěru je zhodnocen efekt laseroterapie a porovnán s výsledky dosaţenými u

kontrolní skupiny. Předmětem diskuze je srovnání efektu vysokovýkonné laseroterapie

s poznatky z dalších publikovaných výzkumů v této oblasti.

Klíčová slova

laser, vysokovýkonná laseroterapie, bolest, krční páteř, funkční poruchy

Abstract

This bachelor thesis focuses on the evaluation of the high-power laser effectiveness in

the therapy of cervical spine pain. In the Theory section, spine anatomy and cervical spine

kinesiology are described. Further, the etiology of cervical spine pain and pain in general

are depicted. This section also provides characterization of the high-power laser, including

lasers‘ effect on tissue, indications and contraindications, and principles of safe work with

the laser.

The Methods section comprises the description of the examination and therapy

procedures which had been utilized in the practical part. Further, Visual analogical scale

and Scale for evaluation of the therapy effectiveness used in this research are described.

Specific sub-section provides description of the initial examination and the therapy

procedures used for the treatment groups and control group. The Results section presents

the patients’ self-reported evaluation of both immediate and long-term effects. In the first

and the second group laser therapy was applied as part of the comprehensive rehabilitation

with six applications for the first group and ten applications for the second group. The third

group received conventional simple segmental rehabilitation in the individual

physiotherapy and was chosen as a control for evaluation of laser therapy effectiveness.

The effectiveness of laser therapy in the treatment groups is assessed and compared with

the control group’ results. In the Discussion, the findings concerning effectiveness of high-

power laser therapy for cervical spine pain are compared with findings from prior research.

Keywords

laser, high-power laser therapy, pain, cervical spine, functional disabilities
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1 ÚVOD

V dnešní době se ordinace fyzioterapeutů čím dál více plní pacienty s bolestmi zad či

krční páteře a proto jsem si toto téma zvolila jako svou bakalářskou práci. Vyuţití laseru

v terapii bolesti mi přišlo jako zajímavá alternativa. Chtěla jsem tedy zjistit, zda je vyuţití

této fyzikální metody rovněţ vhodné k léčbě bolesti krční páteře na podkladě funkčních

poruch.

Bolesti v oblasti krční páteře vznikají hlavně jako důsledek vadného drţení těla při

pracovních činnostech, ale i ve volném čase. Sedavé zaměstnání a práce s počítačem je

dnes u většiny lidí hlavní pracovní náplní a proto rovněţ rostou počty lidí s těmito

zdravotními obtíţemi. Nedostatek aktivního pohybu a nadměrné statické zatíţení má

zásadní vliv na dynamiku páteře. Postupně dochází k fixování vadných stereotypů a jako

následek toho dochází k nerovnoměrnému zatěţování. Projevem nevyváţeného fungování

je pak bolest. Nemalý podíl na vzniku bolesti má také psychický stav. Stres a neschopnost

dostatečně relaxovat rovněţ nepříznivě působí na celkové fyzické zdraví.

I přesto, ţe je vysokovýkonná laseroterapie pořád poměrně mladou metodou, našla

v léčbě pohybového aparátu jiţ řadu uplatnění. Často nachází vyuţití v léčbě svalových

poranění, úponových bolestí, artropatií, ale pouţívá se také pro podporu hojení ran či

ovlivnění svalových spasmů a spoušťových bodů. Vzhledem k tomu, ţe laser v praxi

funguje teprve krátce, chybí nám přesnější klinické vyhodnocení. Je tedy moţné, ţe

v budoucnosti se uplatnění laseru rozšíří i na další oblasti.

Malou nevýhodou vysokovýkonné laserové terapie je její „nedostupnost“. I kdyţ

v dnešní době stále více pracovišť nabízí tuto metodu léčby, není léčba hrazená zdravotní

pojišťovnou. Coţ určitě sniţuje moţnost většího rozšíření v rámci léčby. Cena jedné

aplikace se pohybuje zhruba mezi 150 aţ 300 Kč.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Funkční anatomie páteře

2.1.1 Páteř jako celek

Páteř (columna vertebralis) se skládá z 33-34 obratlů, a to ze sedmi krčních, dvanácti

hrudních a pěti bederních. Kost kříţová (os sacrum) je pak tvořena srůstem pěti obratlů

kříţových a kostrč (os coccygis) se skládá ze čtyř aţ pěti obratlů kostrčních.

Základní funkční jednotkou páteře je tzv. pohybový segment. Tato definice nám pak

pomáhá pohlíţet na anatomickou stavbu páteře jako na dynamickou jednotku. Anatomie

pak vymezuje pojem pohybový segment jako celek skládající se ze dvou sousedních

polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixačního

vaziva a ze svalů. Funkční hledisko nám pohybový segment rozděluje na 3 základní

komponenty: nosnou, hydrodynamickou a kinetickou. Obratle a meziobratlové vazy tvoří

nosnou část, meziobratlové destičky a cévní systém páteře část hydrodynamickou a klouby

a svaly páteře pak část kinetickou. (Dylevský, 2009)

Obr. 1: Anatomická stavba páteře (Netter, 2010)
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2.1.2 Obratel

Obratel (vertebra) je základním stavebním prvkem páteře. Skládá se z těla, obratlového

oblouku a kloubních, příčných a trnových výběţků. Tělo obratle tvoří jeho nejmohutnější

část. Obratlový oblouk ohraničuje páteřní otvor (foramen vertebrale). Seskupení

obratlových otvorů pak utváří páteřní kanál (canalis vertebralis) jímţ prochází mícha.

Trnový výběţek obratle C7 nese označení vertebra prominens. Je to velmi důleţitý

orientační bod při vyšetření páteře.

Specifickou funkci a stavbu mají první dva krční obratle: nosič (atlas) a čepovec (axis).

Atlas nemá vlastní tělo obratle, je tvořen pouze dvěma kostěnými oblouky. Je především

obratlem nosným a je součástí jak atlantookcipitálního tak atlantoaxiálního spojení. Axis je

svou stavbou téměř totoţný s ostatními krčními obratli. Charakteristický je ale jeho zub

(dens axis) vyčnívající z obratlového těla. Drobné kloubní plošky na jeho povrchu

umoţňují spojení s atlasem. Axis nese velkou část hmotnosti celé hlavy. (Dylevský, 2009)

2.1.3 Fixační a kinetické komponenty páteře

Obratle jako nosné komponenty pohybových segmentů páteře jsou fixovány vazy

a svaly. Vazy tvoří jejich pasivní část. V anatomii se rozlišují dva typy vazů. Dlouhé vazy

k nimţ řadíme přední podélný vaz (lig. longitudinale anterius) a zadní podélný vaz

(lig. longitudinale posterius) a krátké vazy. Krátké vazy propojují oblouky a výběţky dvou

na sebe naléhajících obratlů. Přední i zadní podélný vaz fixují téměř kompletně celou páteř.

Jejich funkce není ovšem jenom pasivní fixace, ale mají za úkol také dynamicky reagovat

na změny napětí při pohybu určitého segmentu páteře a předávat tyto informace do vyšších

Obr. 2: Anatomická stavba obratle (Netter, 2010)
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oddílů motorického řízení. Zadní podélný vaz tvoří přední stěnu páteřního kanálu


[…]


metodou volby, je určitě velké plus.

Terapie vysokovýkonným laserem nabízí pacientům rovněţ komfort z hlediska času,

protoţe samotná aplikace je pouze otázkou několika minut. Aplikaci samotné laserové

terapie pak můţe provádět jakýkoliv lékař či zdravotnický pracovník po odborném

zaškolení s ohledem na všechna bezpečnostní opatření. Výhodou je rovněţ to, ţe laserový

paprsek je moţné velmi dobře zacílit na poţadované místo ošetřované tkáně jako například

na spoušťový bod.

Bolest je hlavním limitujícím faktorem, který přivádí pacienty do ordinací lékařů

a fyzioterapeutů, proto by bylo dobré se touto problematikou více zabývat. Myslím si, ţe

fyzikální terapie a rehabilitace obecně je lepší formou léčby bolesti neţ například

medikamentózní léčba a proto by se měla více rozšiřovat do podvědomí jak lékařů, tak

pacientů. Avšak stále je nutný aktivní přístup pacienta a určitá snaha o změnu

návyků a forma prevence. Zde je úkolem terapeuta pozitivně k tomu pacienta motivovat

a snaţit se hledat metody a prostředky, které budou pacientovi vyhovovat.

V rehabilitaci obtíţí bolesti zad nebo krční páteře je nedostatečné aktivní zapojení

pacienta velkým problémem. To ukázaly i vlastní zkušenosti z mé odborné praxe na

ambulantním rehabilitačním oddělení. Pacientů s bolesti krční páteře či zad docházelo do

ordinace velké mnoţství. Bohuţel většina z nich očekávala, ţe všechno je pouze v našich

rukou. A aktivní zapojení dost často chybělo. Pokud se nám podaří problém u pacienta

zachytit v časném stádiu a pomocí laseroterapie ovlivníme akutní bolest, která je pro

pacienta hlavním limitujícím faktorem, můţeme tak získat větší důvěru pacienta a motivaci

k další spolupráci a aktivnímu zapojení.

Z dosaţeného zkoumání je tedy zřejmé, ţe vysokovýkonná laseroterapie by mohla být

zařazena jako další prvek komplexního rehabilitačního přístupu v této problematice. Pokud
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bude navíc doplněna aktivním zapojením pacienta, je moţné, ţe se stane jednou z účinných

cest jak řešit problematiku v dnešní době tolik rozšířenou.

Zde ovšem vyvstává další problém. Rozšíření laserové terapie, jako jednoho

z dalších běţných terapeutických přístupů, je v současnosti hlavně limitováno tím, ţe

terapie není hrazena zdravotními pojišťovnami. Jednak tento faktor můţe v pacientech

vzbuzovat určitou nedůvěru, ale hlavně je to otázka finanční. Investovat jakékoliv peníze

navíc, byť do svého zdraví, je ochotná pouze velmi malá část pacientů. A někteří z pacientů

si to třeba ani nemohou dovolit kvůli své finanční situaci. Zde se pak také dotýkáme také

etického hlediska rovnosti přístupu k pacientům. Ale to je mnohem rozsáhlejší

problematika, kterou se zde nebudeme více zabývat. Je však více neţ vhodné zamyslet se

nad tím, zda by nebylo vhodné zařadit laseroterapii mezi procedury hrazené z veřejného

zdravotního pojištění. Zvláště pak pokud máme doloţené studie, ţe má laseroterapie velmi

příznivý efekt na ovlivnění bolesti zejména u akutních stavů, ale také u stavů chronických.

I kdyţ ne tak výrazný jako u pacientů s akutními bolestmi.
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit analgetický efekt vysokovýkonné

laseroterapie na bolesti v oblasti krční páteře a trapézových svalů. Hodnocení bylo

provedeno na základě subjektivních pocitů pacientů. K zaznamenání výsledků byla vyuţita

VAS škála a Stupnice hodnocení efektu terapie.

Z výsledků vyplývá, ţe pozitivního efektu bylo dosaţeno. Podle hodnocení pacientů

došlo k subjektivnímu zmírnění obtíţí. Získaná data také ukazují, ţe efekt laserové terapie

má s časovým odstupem vzrůstající tendenci. Nicméně analgetický účinek nebyl aţ tak

výrazný, jak bylo před začátkem výzkumu předpokládáno. Coţ, jak bylo v diskuzi

rozebráno, je moţné přikládat chronickému charakteru obtíţí u zkoumaných probandů. Při

porovnání výsledků u skupin ošetřovaných laserem se skupinou kontrolní je zřejmý

jednoznačně lepší dosaţený analgetický efekt u pacientů, u nichţ byla aplikována laserová

terapie. Proto je moţné říci, ţe terapie vysokovýkonným laserem je zajisté vhodnou

metodou volby jako doplnění komplexního rehabilitačního přístupu u pacientů s těmito

obtíţemi.

Tento výzkum tedy prokázal, ţe terapie vysokovýkonným laserem je jednou z moţných

variant doplňkové léčby, je tedy otázkou budoucnosti jak se bude dále rozvíjet intervence

v této oblasti.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP adenosintrifosfát

CNS centrální nervová soustava

cm centimetr

DD diadynamické proudy

FT fyzikální terapie

HAZ hyperalgická zóna

HILT High-intensity Laser Therapy

HPLT High-Power Laser Therapy

Hz Hertz

J Joule

kW kilowatt

lig. ligamentum

LLLT Low-level Laser Therapy

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

MLS
®

Multiwave Locked System

např. například

Nd:YAG noedymium-doped yttrium aluminium garnet

nm nanometr

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

TrP trigger-point

tzv. takzvaný

VAS vertebrogenní algický syndrom

VAS vizuální analogová škála

W watt
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