České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lucie Kolomazníková
s názvem: Terapeutické využití laseru k ovlivnění bolesti v oblasti krční páteře a trapézových svalů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1. Na základě jakého kritéria byli pacienti rozděleni do jednotlivých terapeutických skupin?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce zabývající se problematikou terapeutického využití laseru k ovlivnění bolesti v oblasti
krční páteře a trapézových svalů je zajímavě zpracována. Vysokovýkonná laseroterapie je poměrně novou
terapií a studentka k této problematice přistupovala s velkým zájmem. V práci jsou porovnány tři
terapeutické skupiny pacientů. U prvních dvou skupin byla aplikovaná laserová terapie v rámci
komplexního rehabilitačního plánu v počtu šesti aplikací u první skupiny a deseti aplikací u druhé skupiny.
Třetí skupina byla ošetřována manuálními technikami v rámci individuální fyzioterapie a byla zvolena jako
kontrolní pro srovnání efektu laseru.

K celému zpracování bakalářské práce přistupovala studentka velmi zodpovědně, stejně tak k plnění dílčích
úkolů a vhodného využití vědomostí a dovedností získaných v průběhu studia. Po celou dobu pracovala
zcela sostatně, plně využívala konzultací, respektovala mé připomínky, na konzultace byla vždy připravena.

Práce je zpracována po stránce stylistické i gramatické bez chyb, v práci jsou vhodně zařazeny obrázky a
fotografie, což hodnotím kladně.

Celkově práce splňuje všechny aspekty bakalářské práce a je velmi dobře zpracována, kladně hodnotím
komplexní přístup studentky k této problematice.

Doporučuji k obhajobě.
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